
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU   

     

                                                                          

HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea nivelului de salarizare pentru unele 
funcții publice și contractuale din aparatul de specialitate 
al Consiliului Județean Buzău precum și al instituțiilor de 

sub autoritatea sa corespunzător Hotărârii Guvernului  
nr. 598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară garantat în plată 
 
 

 Consiliul judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 10319/20.06.2024; 

- raportul comun al Direcției economice, Direcției juridice și 

administrație publică locală și Serviciului resurse umane şi 
management unităţi sanitare, înregistrat la nr. 10320/20.06.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 305/2023 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău - familia ocupațională „Administrație”, conform 

prevederilor  art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.115/2023;  

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 306/2023 
privind stabilirea salariilor de bază ale personalului contractual - 

familia ocupațională „Administrație” din instituțiile publice de cultură 

de sub autoritatea Consiliului județean Buzău, conform prevederilor  
art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.115/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 307/2023 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău-familia 

ocupațională „Administrație’’, conform prevederilor  art.I alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.115/2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 308/2023 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Direcției 
Județene de Evidență a Persoanelor Buzău - familia ocupațională 

„Administrație’’, conform prevederilor  art.I alin.(1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.115/2023; 



- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 pentru stabilirea 

salariului minim brut pe țară garantat în plată; 
- prevederile art. 164 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 53/2003 – 

Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 

 

        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1)  din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1. Nivelul de salarizare prevăzut în anexa nr. 1 lit.„b” nr. crt. 5 și 

anexa nr. 2, lit. „b” nr. crt. 1-5 la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău  
nr. 305/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici și 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Județean 
Buzău - familia ocupațională „Administrație”, se modifică în sensul stabilirii la 

3700 lei pentru salariile aflate sub acest cuantum. 
 

         Art.2.  Nivelul de salarizare prevăzut în anexă – nr. crt. 1-12 la 
Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 306/2023 privind stabilirea salariilor 

de bază ale personalului contractual - familia ocupațională „Administrație” 
din instituțiile publice de cultură de sub autoritatea Consiliului județean 

Buzău se modifică în sensul stabilirii la 3700 lei pentru salariile aflate sub 
acest cuantum. 
 

 

         Art.3. Nivelul de salarizare prevăzut în anexa nr. 1, lit. „b” – nr. crt. 

2-4 și anexa nr. 2, lit. „b” nr. crt.1,3-7 la Hotărârea Consiliului judeţean 

Buzău nr. 307/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău - familia 
ocupațională „Administrație’’ se modifică în sensul stabilirii la 3700 lei pentru 

salariile aflate sub acest cuantum. 
  

         Art.4. Nivelul de salarizare prevăzut în anexa nr. 1, lit. „b” – nr. crt. 
1,2,3 și anexa nr. 2, lit. „b” nr. crt. 1-4 la Hotărârea Consiliului judeţean 

Buzău nr. 308/2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al Direcției 

Județene de Evidență a Persoanelor Buzău - familia ocupațională 
„Administrație’’, se modifică în sensul stabilirii la 3700 lei pentru salariile 

aflate sub acest cuantum. 
 

         Art.5. Ordonatorii de credite ai instituțiilor menționate la art. 1-4 vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și vor emite dispozițiile de 
stabilire salariu pentru funcționarii publici și contractuali cărora li se aplică 

prevederile incidente. 
 

 



 
 

 

Art.6. (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare cu 1 iulie 2024. 

          (2) Hotărârile Consiliului Județean Buzău nr. 305,306,307 și 
308 din 2023 se modifică corespunzător prezentei hotărâri. 

 

 

 Art.7. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţului Buzău, Serviciului salarizare, 
monitorizare cheltuieli de personal, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău, Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Buzău, Muzeului județean Buzău, Bibliotecii județene „Vasile Voiculescu” 

Buzău, Teatrului „George Ciprian” Buzău și Centrului județean de Cultură și 
Artă Buzău, precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorităţii publice 

judeţene. 
 
 

 

 

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

                                    
       CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                     MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
 
 
 
 

 
NR. 156 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 

 
 

 



 

 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 

 Nr.   10319/19.06.2024 
 

 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea nivelului de 
salarizare pentru unele funcții publice și contractuale din 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău 
precum și al instituțiilor de sub autoritatea sa 

corespunzător Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe țară  

garantat în plată 
 

 

 
 

 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în scopul punerii în aplicare a 

Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 conform căreia, cu data de 1 iulie 2024, 

salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată este 3700 lei lunar. 

 În aceste condiții este necesar ca nivelul de salarizare pentru unele 

funcții publice și contractuale din aparatul de specialitate al Consiliului 

Județean Buzău și instituțiile subordonate stabilit sub 3700 lei lunar să fie 

corectat în mod corespunzător. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             DIRECȚIA ECONOMICĂ 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 

        SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
      MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

             Nr.   10320/19.06.2024 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea nivelului de 
salarizare pentru unele funcții publice și contractuale din 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău 
precum și al instituțiilor de sub autoritatea sa 

corespunzător Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe țară  

garantat în plată 
 
 

          

 Nivelul de salarizare pentru unele funcții publice și contractuale din 

aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău și instituțiile 

subordonate, stabilite prin Hotărârile Consiliului Județean Buzău nr. 305-

308/2023 a fost raportat la salariul minim brut în plată de 3300 lei lunar 

conform Hotărârii Guvernului nr. 900/28.09.2023. 

 Aceste funcții sunt cu nivel de studii medii/generale și la gradațiile 0-2. 

 În consecință, pentru toate aceste funcții cu nivel de salarizare între 

3300 – 3699 se va aplica Hotărârea Guvernului nr. 598/2024, respectiv 

3700 lei.  

 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV,      DIRECTOR EXECUTIV,        ŞEF SERVICIU, 

 
MIHAIL-LIVIU CIOLAN      MIRELA OPREA          FLORICA RĂDULESCU 

 
 

 
 

 
 


